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Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu  

obce Radošovce za rok 2022 

 
 

Odborné stanovisko k záverečnému účtu  obce Radošovce za rok 2022 bolo vypracované 

v súlade s ustanoveniami  § 18f, ods. 1 pís. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, 

v znení neskorších zmien a nariadení.  

 

Predkladaný materiál vychádza z posúdenia predloženého návrhu Záverečného účtu obce 

Radošovce za rok 2022, z ekonomickej analýzy dosiahnutých príjmov a čerpania výdavkov 

rozpočtu obce za sledované obdobie.  

 

 

A. Východiská spracovania odborného stanoviska  k návrhu 

záverečného účtu  
 

Pri spracovaní  stanoviska som vychádzala z posúdenia predloženého návrhu Záverečného 

účtu obce Radošovce za rok 2022 z dvoch hľadísk: 

 

 dodržania zákonitosti predloženého návrhu záverečného účtu obce za rok 2022 

 metodickej správnosti predloženého návrhu záverečného účtu obce za rok 2022 

 

1. Zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu 

 

Účelom stanoviska hlavnej kontrolórky je odborné posúdenie všetkých aspektov  

a náležitostí predloženého návrhu záverečného účtu, ktorými musí záverečný účet obce zo 

zákona disponovať.  

 

1.1 Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi  

  

  Návrh záverečného účtu obce Radošovce za rok 2022 bol spracovaný v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z.z o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  Pri spracovaní návrhu 

záverečného účtu je obec okrem vyššie citovaného zákona a iných predpisov povinná 

zabezpečiť aj dodržiavanie: 

 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 Zákona č. 138/1990 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 

 Zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

 Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 

 

1.2 Dodržanie povinnosti auditu zo strany obce 

 

Povinnosť vyplývajúcu z §16 ods. 3 zák. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov , podľa 

ktorej je obec povinná dať si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je 

zák. č. 431/2002 Z.z o účtovníctve  v znení neskorších doplnkov a zmien nezávislým 

audítorom, ktorý na základe uvedenej povinnosti vykoná  overenie účtovnej závierky 

zostavenej za obec. Obec si túto povinnosť splnila – audit momentálne prebieha. 
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1.3  Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce 

 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli obce a na 

internetovej stránke obce v zákonom stanovenej  15 dňovej lehote pred jeho schválením 

v súlade s § 9 ods. 2 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov 

a zmien a §16 ods. 9 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v znení neskorších predpisov. Povinnosť splnená. 

 
2. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 

 

Predložený návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade s §16 zákona ods. 5 

zákona 583/204 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: 

 údaje o plnení rozpočtu v členení podľa §10 ods. 3 zákona v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou 

 plnenie rozpočtu príjmov 

 čerpanie rozpočtu výdavkov 

 prehľad o stave a vývoji dlhu 

 prehľad o poskytnutých dotáciách 

 tvorba a použitie peňažných fondov  

 bilanciu pohľadávok a záväzkov ( aktív a pasív)  

 údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

 údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 finančné usporiadanie finančných vzťahov  voči zriadeným a založeným právnickým 

osobám a voči štátnemu rozpočtu 

 hodnotenie plnenia programov obce 

Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle opatrenia  

MF SR z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové 

organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky uverejneného vo Finančnom 

spravodajcovi č. 9/2007 v znení neskorších zmien a doplnkov.  

 

B. Zostavenie záverečného účtu 
 

1. Údaje o plnení rozpočtu 

 

Obec postupovala pri zostavení záverečného účtu podľa §16 ods. 1 zákona  č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje 

o rozpočtovanom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu obce. V súlade §16  

ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy znení neskorších predpisov 

obec finančne splnila svoju povinnosť a usporiadala svoje hospodárenie a finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a samosprávnemu kraju. Ďalej 

usporiadala finančné vzťahy k zriadeným alebo založeným právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla prostriedky  svojho rozpočtu. 

Predložený návrh záverečného účtu obce obsahuje povinné náležitosti podľa §16  ods.5 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
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2. Rozpočtové hospodárenie 

 

Základom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2022, ktorý bol  

schválený dňa  28.10.2021 uznesením obecného zastupiteľstva č. 224/2021 ako vyrovnaný 

rozpočet. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený 

a schválený ako schodkový. 

 

 
 

V priebehu rozpočtového roka obec sledovala vývoj prímov a výdavkov rozpočtu 

s cieľom zabezpečiť jeho rovnováhu ku koncu rozpočtového roka. Z uvedeného dôvodu boli 

v priebehu roka vykonané nevyhnutné zmeny v rozpočte: rozpočet bol zmenený 5 krát: 

I. Zmena: 27.1.2022 uznes. č. 249/2022, Výdavky spolu: 1 815 000,- Príjmy spolu:1 815 000,- 

Príjmy finanč. operácie 46 000 zapojenie RF do príjmov, Výdavky 46 000 kapitálové,  

(chodník, plynofikácia, oprava cesty) 

II.Zmena:17.3.2022 uznes. č. 258/2022, Výdavky spolu: 1 945 000,- Príjmy spolu:1 945 000,- 

Príjmy finanč. operácie 130 000 zapojenie RF do príjmov, Výdavky 130 000 kapitálové, 

(spodná cesta vo Vieske) 

III. Zmena:28.4.2022 uznes.č.280/2022, Výdavky spolu: 2 195 000,- Príjmy spolu:2 195 000,- 

Finančné príjmy 250 000 bankový úver, Výdavky kapitálové 250 000,  

(rekonštrukcia ciest) 

IV. Zmena:12.12.2022 uznese.č.23/2022,Výdavky spolu: 2 351 800,- Príjmy spolu:2 351 800,- 

      Celkovo sa príjmy aj výdavky navýšili spolu o 156 800,- 

Presun z kapitálových príjmov 70 000 do bežných príjmov,  

-  40 000 do bežných príjmov  na dotáciu školstvo 

-  30 000 do bežných príjmov na podielové dane 

- Navýšenie kapitálových príjmov 139 600 

- Kapitálové výdavky 139 600 (kotolňa ZŠ) 

- Navýšenie bežných príjmov 4 100 (dotácia na mzdu projekt kotolňa ZŠ) 

- Navýšenie 13 100 (dotácia na pomoc UA) 

- Presun z kapitálových výdavkov 44 000 na bežné výdavky (energie) 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č.1/2022 zo dňa 30.12.2022. 

Transfer zo štátneho rozpočtu: 270 300,- uvedené finančné prostriedky, kapitálové príjmy, 

sú účelovo určené z environmentálneho fondu na realizáciu projektu určeného na 

zateplenie budovy 2. stupňa Základnej školy Radošovce, ktorej je obec zriaďovateľom. 

Týmto transferom sa navýšil rozpočet kapitálových príjmov na sumu 411 900,-  celkové 

príjmy po poslednej zmene sú 2 622 100,-. 

 

schválený rozpočet
schválený rozpočet po 

poslednej zmene

Príjmy celkom 1 768 500 2 622 100

z toho:

Bežné príjmy 1 546 500 1 633 700

kapitálové príjmy 72 000 411 900

Finančné príjmy 30 000 456 500

Príjmy RO s právnou subjektivitou 120 000 120 000

Výdavky celkom 1 768 500 2 351 800

z toho:

Bežné výdavky 446 450 507 650

kapitálové výdavky 182 050 704 150

Finančné výdavky 25 000 25 000

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 115 000 1 115 000

Rozpočet obce k 31.12.2022
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 Plnenie rozpočtu celkových príjmov  
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 622 100,- eur vrátane príjmov rozpočtových 

organizácií bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 790 511,38,- eur, čo predstavuje 

106,42 % plnenie. V tabuľke vidíme  vývoj celkových príjmov a percentuálne porovnanie  

s predchádzajúcimi rokmi od r. 2015. 
 

 
 

 
Z porovnania obdobia za posledné roky je možné vyvodiť niekoľko zaujímavých 

skutočností, ktoré sú dôležité pre nastavenie ďalších rokov pre financovanie obce. 

 Progresívny rast príjmov, od roku 2015 došlo k rastu príjmov o 1,6 mil. eur. 

 Ide o kontinuálny rast, čo je najmä vplyvom rastu dane poukazovanej územnej  

samospráve zo štátu, tzv. podielová daň. 
 

2.1 Bežné príjmy 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy to sú daňové príjmy a nedaňové príjmy, 

cudzie príjmy, získané granty a transfery. 

Nasledovná tabuľka predstavuje prehľad bežných príjmov za obdobie od  r. 2015. V r. 

2022 boli príjmy naplnené na 106,32% čo bolo viac o 103 250,70,- eur ako schválený 

rozpočet. 

 
 

 
 Vývoj bežných príjmov v porovnaní s rokom 2015 stúpol o 627 tisíc eur. 

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 1 555 000,00 1 141 891,27 73,43

2016 1 634 000,00 1 277 126,54 78,16

2017 1 675 500,00 1 529 962,96 91,31

2018 1 479 300,00 1 553 206,70 105,00

2019 1 605 900,00 1 656 613,83 103,16

2020 1 624 300,00 1 734 478,48 106,78

2021 1 895 500,00 1 998 549,96 105,44

2022 2 622 100,00 2 790 511,38 106,42

Vývoj celkových príjmov za posledných 8 rokov

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 1 133 000,00 1 109 890,18 97,96

2016 1 149 000,00 1 195 044,08 104,01

2017 1 137 500,00 1 221 597,06 107,39

2018 1 344 300,00 1 402 192,43 104,31

2019 1 432 090,00 1 501 105,97 104,82

2020 1 553 800,00 1 630 428,43 104,93

2021 1 545 500,00 1 675 295,87 108,40

2022 1 633 700,00 1 736 950,79 106,32

Vývoj bežných príjmov bez RO za posledných 8 rokov
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a. Daňové príjmy  

 

V r. 2022 bol rozpočet celkových daňových príjmov 909 000,-eur, skutočný príjem z 

daní bol prekročený o 30 930,32,- eur, čo predstavuje 103,40% z plánu.  

Daňové príjmy, predstavujú výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve, 

daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva, za ubytovanie, za 

predajné automaty, daň za nevýherné hracie prístroje, poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady.  

Najväčší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej 

územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu. Táto daň presiahla 

rozpočet o sumu 27 406,20,-eur, v porovnaním  s predchádzajúcim rokom bolo poukázané 

viac  o 74 326,55,- eur. 
 

Vývoj  daňových príjmov od roku 2015 dokumentuje nasledovná tabuľka: 

 

 
 

 Tieto príjmy sú pre obec veľmi dôležité, je potrebné si uvedomiť, že ich vývoj je 

 jedinečný pre progresívny hospodársky rast obce.  

 Rast týchto príjmov by obec mala investovať do rozvoja obce, nepoužívať tieto príjmy 

 pre bežnú spotrebu.   

 

 

 

 

 

 

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 celkom 580 300,00 580 327,02 100,00

podielové dane 485 000,00 493 373,40 101,73

2016 celkom 583 000,00 671 977,10 115,26

podielové dane 485 000,00 581 532,68 119,90

2017 celkom 611 000,00 693 478,74 113,50

podielové dane 520 000,00 607 982,29 116,92

2018 celkom 731 000,00 775 097,75 106,03

podielové dane 640 000,00 677 832,27 105,91

2019 celkom 824 640,00 858 284,21 104,08

podielové dane 733 640,00 756 496,73 103,12

2020 celkom 851 000,00 864 443,36 101,58

podielové dane 740 000,00 750 003,59 101,35

2021 celkom 813 000,00 861 496,83 105,97

podielové dane 700 000,00 748 079,65 106,87

2022 celkom 909 000,00 939 930,32 103,40

podielové dane 795 000,00 822 406,20 103,45

Vývoj podielových daní - daňové príjmy celkom
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Obci Radošovce sa podarilo naplniť plánovaný výnos dane z nehnuteľnosti, dokonca 

za posledné roky obec pravidelne rozpočet prekračuje. Pri tvorbe a schvaľovaní rozpočtu 

budúcich období by mala obec brať do úvahy skutočne dosiahnuté príjmy z dane 

z nehnuteľností a tomu prispôsobovať plán. 

 Celkovo je  príjem na dani z nehnuteľnosti vyšší oproti schválenému rozpočtu 

o 7 460,15,-eur, oproti minulému roku je vyšší o 4 624,40,- eur.  

Najväčší podiel na dani z nehnuteľnosti má daň z pozemkov 53 914,66 ,- eur.  Výber 

dane zo stavieb, daň z bytov a daň za komunálny odpad bol menší ako v predchádzajúcom 

roku 2021. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8 338,22,-

eur. Pohľadávky po dátume splatnosti obec aktívne vymáha. 

 

 

 
 

 Z prehľadu je zrejmé, že vlastné daňové príjmy obce za posledné roky majú  

 progresívny vývin. 

 

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 63 000,00 59 983,82 95,21

2016 63 000,00 59 876,57 95,04

2017 60 000,00 56 676,93 94,46

2018 60 000,00 69 190,14 115,32

2019 60 000,00 73 315,05 122,19

2020 72 000,00 77 014,86 106,97

2021 74 000,00 77 535,75 104,78

2022 75 000,00 82 460,15 109,95

Vývoj dane z nehnuteľností - daňové príjmy 

rok
daň z 

pozemkov
daň zo stavieb daň z bytov

daň za kom. a 

drobný 

stavebný odpad

spolu

skutočnosť 2015 47 163,70 12 769,81 50,31 25 990,66 85 974,48

skutočnosť 2016 39 650,01 19 808,50 418,06 29 631,49 89 508,06

skutočnosť 2017 38 641,87 17 643,88 391,18 27 869,20 84 546,13

skutočnosť 2018 48 704,49 19 967,42 518,23 27 070,74 96 260,88

skutočnosť 2019 51 015,10 21 825,88 474,07 27 576,63 100 891,68

skutočnosť 2020 48 811,83 27 646,02 667,01 36 429,09 113 553,95

skutočnosť 2021 50 117,67 26 784,43 633,65 34 947,82 112 483,57

skutočnosť 2022 53 914,66 27 923,48 622,01 34 167,65 116 627,80

Vývoj miestnych daní  a poplatkov
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 Výber ostatných miestnych daní, daň za psa je nižšia v porovnaní s predchádzajúcim 

rokom 2021. Vývoj týchto daní má stagnujúci charakter. 

 

b. Nedaňové príjmy 

 

Ide  o príjmy z vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov. 

Plnenie príjmov z poskytovania služieb a vlastníctva majetku za rok 2022 je oproti 

predchádzajúcim rokom vyšší. 

Rozpočet nedaňových príjmov na r. 2022 po poslednej úprave rozpočtu bol 83 800,-

eur. Skutočný príjem je 89 241,20,- eur, čo predstavuje o 5 441,20,- eur viac ako bolo 

plánované. V tabuľke uvedené ako ostatné príjmy a príjmy z vlastníctva majetku. 

Rozpočet iných príjmov z dobropisov, z vratiek a úroky bol  640 900,-eur, skutočný 

príjem bol prekročený, naplnený na 707 779,27,-eur čo predstavuje 110,44%. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj ostatných daní skutočnosť - daňové príjmy

rok daň za psa
daň za 

ubytovanie

daň za užívanie 

verej.pries.
spolu

skutočnosť 2015 979,14 0,00 0,00 979,14

skutočnosť 2016 906,36 0,00 0,00 906,36

skutočnosť 2017 890,32 0,00 60,00 950,32

skutočnosť 2018 974,60 0,00 30,00 1 004,60

skutočnosť 2019 865,80 0,00 30,00 895,80

skutočnosť 2020 971,82 0,00 33,00 1 004,82

skutočnosť 2021 933,61 0,00 33,00 966,61

skutočnosť 2022 866,32 0,00 30,00 896,32

rok

ostatné príjmy 

administratívn

e 

iné príjmy z 

dobropisov,vra

tiekúroky

príjmy z 

vlastníctva 

majetku,prenaj

até 

spolu

skutočnosť 2015 10 912,09 442 877,70 86 685,46 540 475,25

skutočnosť 2016 9 613,18 437 594,32 85 472,66 532 680,16

skutočnosť 2017 7 778,92 450 119,24 70 220,16 528 118,32

skutočnosť 2018 8 690,89 468 289,68 72 931,89 549 912,46

skutočnosť 2019 8 778,56 558 299,23 84 522,53 651 600,32

skutočnosť 2020 8 486,36 686 773,96 70 724,75 765 985,07

skutočnosť 2021 10 055,11 736 029,68 67 714,25 813 799,04

skutočnosť 2022 10 828,11 707 779,27 78 413,09 797 020,47

Vývoj nedaňových príjmov - skutočnosť
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c. Iné nedaňové príjmy 

 

Ide o príjmy získané v rámci sektoru verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na 

financovanie preneseného výkonu štátnej správy, dotácie Ministerstva práce, soc. vecí 

a rodiny SR, zo samosprávneho kraja, účelové dary od fyzických a právnických osôb. 

Najväčší objem týchto finančných prostriedkov je určený na financovanie ZŠ celkom 623 756 

eur. V roku 2022 boli obci poskytnuté transfery celkom vo výške 674 648,54 eur. 

 

 
 

 
 

Prijaté granty a transfery z hľadiska vývoja za posledné roky majú narastajúci 

charakter. V r. 2022 klesli v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2021 o 26 968,22 eur. 

V návrhu záverečného účtu je spracovaný podrobný prehľad o poskytnutých 

transferoch a grantoch pre obec, je v ňom uvedený poskytovateľ, účel a aj poskytnutá suma. 

Najväčší objem z poskytnutých transferov predstavujú normatívne a nenormatívne finančné 

prostriedky určené najmä na financovanie preneseného výkonu štátnej správy, avšak 

významný objem predstavujú aj transfery do oblasti sociálnej práce. Nezanedbateľnú položku 

tvoria dotácie na matriku z OÚ Senica, dotácia na pomoc UA odídencom – Ministerstvo 

vnútra a ďalšie. 

 Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 457 800,00 442 507,70 96,66

2016 473 100,00 435 901,44 92,14

2017 438 300,00 446 569,44 101,89

2018 447 600,00 467 289,68 104,40

2019 517 750,00 554 807,88 107,16

2020 617 400,00 681 784,72 110,43

2021 647 200,00 734 747,49 113,53

2022 632 700,00 674 648,54 106,63

Prijaté granty a transfery
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2.2 Kapitálové príjmy 

 

Kapitálové príjmy za r. 2022 dosiahli sumu 414 907,55 eur, čo predstavuje 100,73 %  

- Environmentálny fond – Zateplenie budovy ZŠ - 270 319 eur 

- Ministerstvo ŽP SR – Rekonštrukcia kotolne ZŠ – 139 560,55 eur 

- Príjem z predaja pozemkov – 5 028 eur 

Keď obec predáva majetok dlhodobý, a má z toho kapitálové príjmy, mala by tieto 

prostriedky ak má zámer ich minúť v priebehu rozpočtového roka použiť tiež iba na 

financovanie kapitálových výdavkov. 

Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa uvádza že „Na 

vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu možno použiť 

príjmy kapitálového rozpočtu, ak sa vrátia do termínu ich použitia na rozpočtovaný účel, 

najneskôr však do konca rozpočtového roka.“ 

 

 
 

 

 
 

 Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky, boli použité 

v súlade s ich účelom. 

 

 

 

 

 

Vývoj kapitálových príjmov bez RO za posledných 8 r.

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 2 000,00 3 337,00 166,85

2016 25 000,00 23 000,00 92,00

2017 2 000,00 1 180,20 59,01

2018 33 000,00 33 718,14 102,18

2019 10 000,00 8 349,30 83,49

2020 2 000,00 20 265,84 1013,29

2021 77 000,00 62 292,17 80,90

2022 411 900,00 414 907,55 100,73
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2.3 Príjmové finančné operácie 

 

Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie , ktorými sa vykonávajú prevody  

z peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné 

operácie sa považujú aj poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich 

splátky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových súčastí. Finančné 

operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu. 

Z plánovaných finančných príjmov 456 500,00 eur bolo realizované 509 517,17 eur  

ku dňu 31.12.2022.  

 Bol prijatý bankový úver 250 000 eur. 

 Uzneseniami OZ bolo schválené použitie RF, skutočné plnenie bolo v sume 

193 475,44 eur. 

 V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 56 200,54 eur  

 Nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 9 841,19 eur. 

 

 
 

2.4 Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 120 000,-eur bol skutočný príjem 129 135,87 eur  

ku dňu 31.12.2022.  Materská škola: 34 029,69,-eur 

                     Základná škola: 95 106,18,-eur 

 

 
 

 Z uvedeného prehľadu za posledné obdobie v rozpočtových organizáciách je vidieť 

nárast skutočných príjmov. 

 

 

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 420 000,00 2 264,36 0,54

2016 460 000,00 38 177,84 8,30

2017 536 000,00 275 880,59 51,47

2018 103 000,00 117 296,13 113,88

2019 84 110,00 64 999,20 77,28

2020 1 000,00 18 893,45 1889,35

2021 147 000,00 166 360,78 113,17

2022 456 500,00 509 517,17 111,61

Finančné operácie bez RO príjmy za posledných 8 r.

rok ZŠ MŠ finanč.operácie spolu

2015 11 844,22 14 555,51 0,00 26 399,73

2016 3 405,15 14 807,53 2 691,94 20 904,62

2017 9 456,85 17 095,08 4 753,18 31 305,11

2018 4 774,49 72 074,63 5 090,40 81 939,52

2019 21 478,56 54 923,32 5 757,48 82 159,36

2020 40 090,77 24 799,99 11 201,23 76 091,99

2021 58 646,04 30 611,66 5 343,44 94 601,14

2022 95 106,18 34 029,69 0,00 129 135,87

Vývoj príjmov RO za posledných 8 rokov
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3. Čerpanie rozpočtu výdavkov 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 351 800,- eur bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2022 suma  2 420 782,40 ,-eur, čo predstavuje 102,93,-% čerpanie. V tabuľke vidíme 

prehľad čerpania celkových výdavkov od r. 2015 a percentuálne porovnanie. 

 

 

 
 

 
 

 

 Na základe zhodnotenia vývoja čerpania rozpočtu výdavkov za uplynulé roky možno  

konštatovať, že došlo k výraznému zvýšeniu spotreby obce oproti minulým rokom. 

 Skutočnosť prekročila schválený rozpočet celkových výdavkov za r. 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 1 520 000,00 1 012 650,17 66,62

2016 1 634 000,00 1 193 847,41 73,06

2017 1 675 500,00 1 455 550,26 86,87

2018 1 479 300,00 1 442 204,64 97,49

2019 1 605 900,00 1 549 187,07 96,47

2020 1 624 300,00 1 526 893,37 94,00

2021 1 895 500,00 1 889 436,45 99,68

2022 2 351 800,00 2 420 782,40 102,93

Vývoj celkových výdavkov za posledných 8 rokov
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3.1 Bežné výdavky 

 

Nasledovná tabuľka predstavuje bežné výdavky za r. 2022. Výdavky boli prečerpané 

na 113,00%. V tabuľke je uvedený  prehľad od r. 2015. 

 

 

 
 

 

 

 
 

Medzi významné výdavkové položky bežného rozpočtu patria najmä:  

 

- Mzdové prostriedky, rozpočet 144 100 eur bol prekročený na čiastku 171 386,02 eur 

- Poistenie a príspevky do poisťovní, bol rozpočet 49 000 eur bolo čerpané 54 492,51,- 

- Tovary a služby rozpočet bol 269 350 eur, čerpané bolo 291 204,51 eur. Navýšenie 

spôsobil rast cien energií a ostatných tovarov a služieb. 

- Bežné transfery rozpočet 36 700 eur čerpané v skutočnosti bolo 47 306,12 eur. 

 

 Pri každej výdavkovej položke vidíme prečerpanie rozpočtu. 

 Čerpanie jednotlivých položiek je prílohou záverečného účtu. 

 

 

 

 

 

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 328 800,00 306 329,40 93,17

2016 417 250,00 428 199,76 102,62

2017 416 900,00 413 594,77 99,21

2018 408 250,00 408 473,27 100,05

2019 448 900,00 440 272,72 98,08

2020 434 300,00 427 830,00 98,51

2021 516 500,00 571 741,52 110,70

2022 507 650,00 573 645,06 113,00

Vývoj bežných výdavkov bez RO za posledných 8 rokov
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3.2 Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov 
 

 

 
 Z hľadiska rozpočtového procesu odporúčam, aby sa pri tvorbe rozpočtu  

uvažovalo so všetkými disponibilnými zdrojmi (čo sa od schválenia rozpočtu na rok 2022 

realizuje) a aby na tieto reálne zdroje bola nastavená od začiatku rozpočtového roka realizácia 

výdavkov, s ktorými sa reálne uvažuje v kapitálovom rozpočte, v jeho finančnom vyjadrení.  

Čerpanie jednotlivých položiek je kvalitne spracované v prílohe Záverečného účtu. 

 

3.3 Finančné operácie výdavkové 

 
Z rozpočtovaných 25 000 eur boli skutočné výdavky  ku dňu 31.12.2022 v sume 

42 632,81 eur na splácanie istiny z prijatých úverov. Čerpanie jednotlivých rozpočtových 

položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 
 

3.4 Výdavky RO 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 113 000,-eur bolo čerpané 1 161 276,08,- eur  

Základná škola:  853 426,65 eur 

Materská škola : 307 849,43 eur 

RO v r. 2022 nečerpala kapitálové výdavky. 

 

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 518 100,00 45 131,48 8,71

2016 444 024,08 15 362,88 3,46

2017 519 600,00 308 050,81 59,29

2018 241 250,00 205 893,36 85,34

2019 196 200,00 140 202,24 71,46

2020 68 000,00 56 625,12 83,27

2021 252 500,00 222 056,98 87,94

2022 704 150,00 643 228,45 91,35

Vývoj kapitálových výdavkov bez RO za posled. 8 r.

rok schválený rozpočet skutočnosť %

2015 18 000,00 22 948,13 127,49

2016 18 000,00 23 472,71 130,40

2017 18 000,00 24 016,83 133,43

2018 23 500,00 24 462,15 104,09

2019 23 500,00 25 025,71 106,49

2020 23 500,00 25 551,07 108,73

2021 23 500,00 26 089,33 111,02

2022 25 000,00 42 632,81 170,53

Finančné operácie výdavky za posled. 8 r.

rok ZŠ MŠ kapitálový výdaj spolu

2015 417 937,30 204 255,38 16 048,48 638 241,16

2016 461 740,02 230 096,12 34 975,92 691 836,14

2017 455 099,71 246 508,28 8 279,86 709 887,85

2018 481 234,26 322 142,02 4 218,40 807 594,68

2019 600 130,24 343 527,81 0,00 943 658,05

2020 729 216,76 282 491,61 0,00 1 011 708,37

2021 775 621,03 293 927,59 6 144,00 1 075 692,62

2022 853 426,65 307 849,43 0,00 1 161 276,08

Vývoj  výdavkov RO za posledných 8 rokov 
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4. Prehľad o stave a vývoji dlhu obce od r. 2015 po r. 2022 

 
 

 
Porovnanie čerpania úverov v r. 2021 a r. 2022 

 
 

 
 

Celková výška dlhu obce Radošovce k 31.12.2022 predstavuje 18,77 %. 

Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania predstavuje 4,89 %. 

Zákonná podmienka podľa §17 ods.6 písm. a), aj b), zákona č. 583/2004 je splnená. 

Pre splnenie zákonných pravidiel prijatia návratných zdrojov financovania sa do celkovej 

sumy dlhu obce nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých zo ŠFRB. Na základe takto 

vymedzených zákonných pravidiel obec spĺňa a v minulosti spĺňala podmienky prijatia 

návratných zdrojov financovania.   

k 

31.12.2015

k 

31.12.2016

k 

31.12.2017

k 

31.12.2018

k 

31.12.2019

k 

31.12.2020

k 

31.12.2021

k 

31.12.2022

splatnos

ť do

Prima banka výs. 

byt.domu výška úveru:  

165 775,68

134 981,03 130 134,85 125 126,40 119 999,76 114 757,12 109 359,48 103 830,24 98 843,17  r. 2038

ŠFRB výs.byt.domu 

výška úveru:             

452 366,73

358 871,75 344 995,70 330 968,57 316 815,98 302 492,18 288 031,90 273 424,29 258 668,11 r. 2048

ŠFRB výs.byt.domu 

výška úveru:             

166 633,47

119 802,26 115 051,78 110 070,53 104 887,61 99 428,34 93 735,19 87 782,71 81 559,79 r. 2032

Prima banka 

rekonšt.komunikácií 

výška úveru:  250 000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 233 333,36  r. 2032

Spolu 613 655,04 590 182,33 566 165,50 541 703,35 516 677,64 491 126,57 465 037,24 672 404,43

Prehľad  úverov obce za roky 2015 - 2022

Úver Výška úveru 
Zostatok k 

31.12.2021

Splatené k 

31.12.2021

Ročné 

splátka istina

Ročné 

splátky úrok

Rozvoj bývania         

Prima Banka
165 775,68 103 830,24 61 945,44 5 529,83 1 428,60

ZS - ŠFRB 166 633,47 87 782,71 78 850,76 5 952,48 4 061,04

18bj - ŠFRB 452 366,73 273 424,29 178 942,44 14 607,61 2 852,63

Spolu 784 775,88 465 037,24 319 738,64 26 089,92 8 342,27

Úver Výška úveru

Zostatok k 

31.12.2022

Spaltené k 

31.12.2022

Ročné splátky 

istina

Ročné splátky 

úrok

Prima Banka 

rozvoj bývania 165 775,68 98 843,17 66 932,51 4 987,07 2 264,77

ŠFRB - ZŠ 166 633,47 81 559,79 85 073,68 6 222,92 3 790,60

ŠFRB - 18 bj 452 366,73 258 668,11 193 698,62 14 756,18 2 704,06

Prima Banka 

komunikácie 250 000,00 233 333,36 16 666,64 16 666,64 496,47

Spolu: 1 034 775,88 672 404,43 362 371,45 42 632,81 9 255,90
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5. Prehľad záväzkov obce  

 

Podľa prehľadu záväzkov v tabuľke za obdobie od roku 2015 môžeme skonštatovať že  

celkové záväzky sa obci darilo znižovať do r. 2021.  Stav záväzkov k 31.12.2022 prekročil 

sumu 1,0 mil. eur. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Záväzky
k 

31.12.2015

k 

31.12.2016

k 

31.12.2017

k 

31.12.2018

k 

31.12.2019

k 

31.12.2020

k 

31.12.2021

k    

31.12.2022

Rezervy 1 500,00 1 500,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00

Zúčtovanie medzi 

subjektmi VS
35 456,00 2 391,58 1 578,08 5 007,88 13 431,82 35 183,62 43 829,85 278 504,08

Dlhodobé záväzky 479 807,34 460 947,56 441 584,65 421 951,83 401 850,45 402 264,44 361 761,77 339 367,00

Krátkodobé 

záväzky
38 558,14 47 913,00 38 669,70 48 214,74 44 975,97 19 643,10 50 780,96 49 023,54

Bankové úvery a 

výpomoci
134 981,03 130 134,85 125 126,40 119 999,76 114 757,12 109 359,48 103 830,24 332 176,53

Spolu 690 302,51 642 886,99 608 758,83 596 974,21 576 815,36 568 250,64 562 002,82 1 000 871,15

Prehľad záväzkov obce za obdobie 2015 - 2022
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6. Dotácie  

 

V roku 2022 poskytla obec zo svojho rozpočtu dotácie v celkovej výške 15 900 eur.  

Výška dotácie bola výrazne vyššia ako v r.2021 vzhľadom na pandemickú situáciu. Obec 

poskytuje dotácie na presne vymedzený účel v súlade s VZN č. 1/2019 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce a členských príspevkov fyzickým a právnickým osobám – podnikateľom  na 

podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný a verejnoprospešný účel. 

 

 
 

 
 

 

 

OZ / spolok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

TJ Chvojničan 10 000,00 10 500,00 10 500,00 10 500,00 11 000,00 12 000,00 7 000,00 13 000,00

DHZ 0,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 900,00 0,00 0,00 0,00

Únia žien 0,00 600,00 0,00 900,00 700,00 700,00 0,00 300,00

Združenie žien R+V 0,00 1 000,00 1 000,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00

Jednota dôchodcov 0,00 800,00 800,00 800,00 900,00 900,00 700,00 800,00

ZO Záhradkári Vieska 0,00 500,00 1 000,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Vinspol 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

RK cirkev 0,00 12 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DHZ Vieska 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DHZ Radošovce 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00

Bežecký klub 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00

Spolu: 11 000,00 15 900,00 15 800,00 15 200,00 16 800,00 15 100,00 10 700,00 15 900,00

Poskytnuté dotácie
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7. Výsledok hospodárenia 

 

Výsledok hospodárenia – vývoj od r. 2015 

 
Očistenie, vylúčenie prebytku VH za rok 2015: 

- Upravenie o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  - 35 456,00 ,- eur 

- Zostatok fondu opráv na bytové domy            -  4 155,68,- eur 

Výpočet zostatku – prebytku rozpočtového hospodárenia za r. 2015: 89 629,42,- eur  

Zostatok prebytku obce Radošovce za rok 2015 bol presunutý do rezervného fondu. 

 

 
Očistenie, vylúčenie prebytku VH za rok 2016: 

- Upravenie o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  - 2 368,06 ,- eur 

- Zostatok fondu opráv na bytové domy            - 4 155,68,- eur 

Výpočet zostatku – prebytku rozpočtového hospodárenia za r. 2016: 76 755,39,- eur  

Zostatok prebytku obce Radošovce za rok 2016 bol presunutý do rezervného fondu. 

 

 
Očistenie, vylúčenie prebytku VH za rok 2017: 

- Upravenie o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  - 1 578,08 ,- eur 

- Zostatok fondu opráv na bytové domy            - 4 155,68,- eur 

Výpočet zostatku – prebytku rozpočtového hospodárenia za r. 2017: 68 678,94,- eur  

Zostatok prebytku obce Radošovce za rok 2017 bol presunutý do rezervného fondu. 

2015
Schválený 

rozpočet
Posledná úprava Skutočnosť %

 príjmy bežné 1 520 000,00 1 133 000,00 1 115 491,54 98,45

 výdavky 902 000,00 864 900,00 374 409,01 43,29

 príjmy RO 0,00 0,00 26 399,73 26 399,73

 výdavky RO 618 000,00 655 100,00 638 241,16 97,43

celkové príjmy 1 520 000,00 1 555 000,00 1 141 891,27 73,43

celkovévýdavky 1 520 000,00 1 520 000,00 1 012 650,17 66,62

VH prebytok 129 241,10

VH - 2015

2016
Schválený 

rozpočet
Posledná úprava Skutočnosť %

 príjmy 1 573 500,00 1 634 000,00 1 256 221,92 76,88

 výdavky 891 500,00 879 274,08 467 035,55 53,12

 príjmy RO 0,00 0,00 20 904,62 20 904,62

 výdavky RO 682 000,00 754 725,92 726 812,06 96,30

celkové príjmy 1 573 500,00 1 634 000,00 1 277 126,54 78,16

celkovévýdavky 1 573 500,00 1 634 000,00 1 193 847,41 73,06

VH prebytok 83 279,13

VH - 2016

2017
Schválený 

rozpočet
Posledná úprava Skutočnosť %

 príjmy 1 675 500,00 1 675 500,00 1 498 657,85 89,45

 výdavky 970 500,00 954 500,00 745 662,41 78,12

 príjmy RO 0,00 0,00 31 305,11 31 305,11

 výdavky RO 705 000,00 721 000,00 709 887,85 98,46

celkové príjmy 1 675 500,00 1 675 500,00 1 529 962,96 91,31

celkovévýdavky 1 675 500,00 1 675 500,00 1 455 550,26 86,87

VH prebytok 74 412,70

VH - 2017
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Očistenie, vylúčenie prebytku VH za rok 2018: 

- Upravenie o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  - 12 104,22 ,- eur 

- Zostatok fondu opráv na bytové domy            -  4 155,68,- eur 

Výpočet zostatku – prebytku rozpočtového hospodárenia za r. 2018: 94 742,74,- eur  

Zostatok prebytku obce Radošovce za rok 2018 bol presunutý do rezervného fondu. 

 

 
Očistenie, vylúčenie prebytku VH za rok 2019: 

- Upravenie o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  - 16 477,18 ,- eur 

- Zostatok fondu opráv na bytové domy            -  4 155,68,- eur 

- Finančné zábezpeky ŠJ v ZŠ príjmové            -  5 757,48.- eur 

- Finančné zábezpeky ŠJ v ZŠ výdavkové         +       28,35,-eur 

- Zostatok príjmového účtu ZŠ                           +       36,00,-eur 

Výpočet zostatku – prebytku rozpočtového hospodárenia za r. 2019: 81 100,77,- eur  

Zostatok prebytku obce Radošovce za rok 2019 bol presunutý do rezervného fondu. 

 

 
Očistenie, vylúčenie prebytku VH za rok 2020: 

- Upravenie o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  - 26 516,53 ,- eur 

- Zostatok fondu opráv na bytové domy            -  4 155,68,- eur 

- Nevyčerpané kapitálové výdavky+ zostatok MŠ potravinový účet  – 12 882,45,-eur 

Výpočet zostatku – prebytku rozpočtového hospodárenia za r. 2020:  169 209,02,- eur  

Zostatok prebytku obce Radošovce za rok 2020 bol presunutý do rezervného fondu. 

2018
Schválený 

rozpočet

Posledná 

úprava
Skutočnosť %

 príjmy 1 255 800,00 1 398 800,00 1 470 267,18 105,11

 výdavky 541 200,00 668 000,00 634 609,38 95,00

 príjmy RO 74 500,00 81 500,00 82 939,52 101,77

 výdavky RO 789 100,00 811 300,00 807 594,68 99,54

celkové príjmy 1 330 300,00 1 479 300,00 1 553 206,70 105,00

celkovévýdavky 1 330 300,00 1 479 300,00 1 442 204,64 97,49

VH prebytok 111 002,64

VH - 2018

2019
Schválený 

rozpočet

Posledná 

úprava
Skutočnosť %

 príjmy 1 298 800,00 1 526 200,00 1 574 454,47 103,16

 výdavky 500 700,00 668 600,00 605 500,67 90,56

 príjmy RO 86 000,00 79 700,00 82 159,36 103,09

 výdavky RO 884 100,00 937 300,00 943 686,40 100,68

celkové príjmy 1 384 800,00 1 605 900,00 1 656 613,83 103,16

celkovévýdavky 1 384 800,00 1 605 900,00 1 549 187,07 96,47

VH prebytok 107 426,76

VH - 2019

2020
Schválený 

rozpočet
Posledná úprava Skutočnosť %

 príjmy 1 556 800,00 1 556 800,00 1 630 428,43 104,73

 výdavky 525 800,00 525 800,00 427 830,24 81,37

 príjmy RO 67 500,00 67 500,00 64 890,76 96,13

 výdavky RO 1 098 500,00 1 098 500,00 1 011 708,37 92,10

celkové príjmy 1 624 300,00 1 624 300,00 1 734 478,48 106,78

celkovévýdavky 1 624 300,00 1 624 300,00 1 521 714,80 93,68

VH prebytok 212 763,68

VH - 2020
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Očistenie, vylúčenie prebytku VH za rok 2021: 

- Upravenie o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  - 36 284,64,- eur 

- Zostatok fondu opráv na bytové domy            -  4 155,68,- eur 

- Nevyčerpané kapitálové výdavky                    - 11 264,06,- eur 

- Zostatok MŠ potravinový účet                         -   8 651,84,-eur 

Výpočet zostatku – prebytku rozpočtového hospodárenia za r. 2021:  48 757,28,- eur  

Na základe uvedených skutočností bol Zostatok prebytku obce Radošovce za rok 2021 

navrhnutý na presunutie do rezervného fondu na r. 2022. 

 

 

 
Očistenie, vylúčenie prebytku VH za rok 2022: 

- Upravenie o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  -    20 887,24,- eur 

- Zostatok fondu opráv na bytové domy            -     4 155,68,- eur 

- Nevyčerpané kapitálové výdavky                    - 270 319,00,- eur 

- Zostatok MŠ potravinový účet                         -     4 231,06,-eur 

Výpočet zostatku – prebytku rozpočtového hospodárenia za r. 2022:  70 136,- eur  

Na základe uvedených skutočností bol Zostatok prebytku obce Radošovce za rok 2022 

navrhnutý na presunutie do rezervného fondu na r. 2023. 

O použití Rezervného fondu rozhoduje Obecné zastupiteľstvo Obce Radošovce. 

 

Výsledok hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a celkových 

výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok hospodárenia môže byť 

prebytok alebo schodok.  

 

 

 

 

 

 

2021
Schválený 

rozpočet
Posledná úprava Skutočnosť %

 príjmy 1 565 000,00 1 769 500,00 1 898 948,82 107,32

 výdavky 588 000,00 792 500,00 819 887,83 103,46

 príjmy RO 126 000,00 126 000,00 94 601,14 75,08

 výdavky RO 1 103 000,00 1 103 000,00 169 548,62 15,37

celkové príjmy 1 691 000,00 1 895 500,00 1 998 549,96 105,44

celkovévýdavky 1 691 000,00 1 895 500,00 1 889 436,45 99,68

VH prebytok 109 113,51

VH - 2021

2022
Schválený 

rozpočet

Posledná 

úprava
Skutočnosť %

 príjmy 1 648 500,00 2 502 100,00 1 736 950,79 69,42

 výdavky 653 500,00 1 236 800,00 1 259 506,40 101,84

 príjmy RO 120 000,00 120 000,00 129 135,87 107,61

 výdavky RO 1 115 000,00 1 115 000,00 1 161 276,08 104,15

celkové príjmy 1 768 500,00 2 622 100,00 2 790 511,38 106,42

celkové výdavky 1 768 500,00 2 351 800,00 2 420 782,40 102,93

VH prebytok 369 728,98

VH - 2022
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8. Peňažné fondy 

 

Obec Radošovce evidovala k dátumu 31.12.2022 tri fondy. Rezervný fond, 

Sociálny a Fond prevádzky , údržby a opráv. V tabuľkách je zdokumentovaný 

prehľadný vývoj rastu fondov od r. 2015 do roku 2022. 

 

 
 

28.10.2021 uznesenie č.224/2021schválenie 30 000,-  =  čerpané   29 116,90,-  

27.1.2022  uznesenie č.249/2022 schválenie 46 500,-  =  čerpané   34 799,63,-  

17.3.2022  uznesenie 258/2022 schválenie 130 000,-   =  čerpané 127 543,39,-  

24.6.2022  uznesenie 295/2022 schválenie    2 020 ,-   =  čerpané    2 015,52,- 

                                = 193 475,44,- 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ZS Prírastky Úbytky KZ

k 31.12.2015 109 353,79 37 858,39 0,00 147 142,14

k 31.12.2016 147 142,14 89 629,42 0,00 236 771,56

k 31.12.2017 236 771,56 76 755,39 270 446,81 43 080,14

k 31.12.2018 43 080,14 68 678,94 110 287,77 1 461,31

k 31.12.2019 1 461,31 94 742,74 52 767,58 43 436,47

k 31.12.2020 43 436,47 81 100,77 0,00 124 537,24

k 31.12.2021 124 537,24 169 209,02 122 676,78 171 069,48

k 31.12.2022 171 069,48 48 757,29 193 475,44 26 351,33

Odraz tempa rastu na tvorbe rezervného fondu

ZS Prírastky Úbytky KZ

k 31.12.2015 36,50 1 330,00 1 329,95 36,55

k 31.12.2016 36,55 1 092,73 1 022,00 107,28

k 31.12.2017 107,28 1 410,46 1 454,00 63,24

k 31.12.2018 63,24 1 519,89 1 375,00 208,13

k 31.12.2019 208,13 1 671,50 1 621,00 258,63

k 31.12.2020 258,63 1 746,60 1 814,00 191,23

k 31.12.2021 191,23 2 185,42 1 404,60 1 218,27

k 31.12.2022 1 218,27 1 450,81 2 504,50 164,58

Sociálny fond - vývoj

ZS Prírastky Úbytky KZ

k 31.12.2015 15 243,68 6 519,36 2 579,93 18 681,36

k 31.12.2016 18 681,36 6 519,36 2 721,84 22 479,52

k 31.12.2017 22 479,52 6 519,00 5 546,46 23 451,06

k 31.12.2018 23 451,06 6 519,00 2 693,00 27 276,86

k 31.12.2019 27 276,86 6 519,00 2 490,72 31 305,14

k 31.12.2020 31 305,14 6 519,00 4 779,59 33 044,55

k 31.12.2021 33 044,55 6 519,00 6 848,34 32 917,21

k 31.12.2022 32 917,21 6 519,00 12 204,51 27 231,70

Fond prevádzky, údržby a opráv - vývoj
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9. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 

Bilancia aktív a pasív odzrkadľuje stav majetku a majetkové vzťahy obce 

Radošovce. Z bilancie aktív a pasív je zrejmý  vyšší podiel neobežného majetku oproti 

obežnému majetku v aktívach obce. Oproti minulému roku obec zaznamenala mierny 

nárast majetku, menovite dlhodobého hmotného majetku. 

Obec Radošovce zdôvodnila pohyb aktív podľa jednotlivých druhov majetku 

a to tak pri prírastkoch ako aj pri úbytkoch majetku. Aktíva a pasíva v súvahe sa 

rovnajú. 
 

Aktíva: 

Neobežný majetok (hmotný a nehmotný) : 2 733 583,71,- 

Obežný (finančný):                                      1 021 656,79,-    

Časové rozlíšenie:                                                     0,00,-  

Majetok spolu:                                           3 755 240,50,- 
 

Pasíva: 

Vlastné imanie:                                            1 964 425,42,- 

Záväzky:                                                      1 000 871,15,- 

Časové rozlíšenie(výnosy budúcich období): 789 943,93,- 

Vlastné zdroje krytia majetku:                 3 755 240,50,- 

 

 
 

10. Finančné usporiadanie vzťahov  

Obec vykonala usporiadanie finančných vzťahov voči zriadeným právnickým osobám, t.j. 

rozpočtovým organizáciám, vykonala finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu. Voči 

štátnym fondom, obec neuzatvorila v r. 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

11. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

12. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

Obec nemá zriadenú podnikateľskú činnosť. 

13. Hodnotenie plnenia programov obce 

Obec neuplatňuje programovú štruktúru rozpočtu. 

 

ZS k 1.1.2015 KZ k 31.12.2015 ZS k 1.1.2015 KZ k 31.12.2015

2 035 191,30 2 151 844,46 2 035 191,30 2 151 844,46

ZS k 1.1.2016 KZ k 31.12.2016 ZS k 1.1.2016 KZ k 31.12.2016

2 151 844,46 2 288 292,73 2 151 844,46 2 288 292,73

ZS k 1.1.2017 KZ k 31.12.2017 ZS k 1.1.2017 KZ k 31.12.2017

2 288 292,73 2 362 427,61 2 288 292,73 2 362 427,61

ZS k 1.1.2018 KZ k 31.12.2018 ZS k 1.1.2018 KZ k 31.12.2018

2 362 427,61 2 526 750,68 2 362 427,61 2 526 750,68

ZS k 1.1.2019 KZ k 31.12.2019 ZS k 1.1.2019 KZ k 31.12.2019

2 526 750,68 2 728 319,88 2 526 750,68 2 728 319,88

ZS k 1.1.2020 KZ k 31.12.2020 ZS k 1.1.2020 KZ k 31.12.2020

2 728 319,88 2 899 696,17 2 728 319,88 2 899 696,17

ZS k 1.1.2021 KZ k 31.12.2021 ZS k 1.1.2021 KZ k 31.12.2021

2 899 696,17 3 081 125,86 2 899 696,17 3 081 125,86

ZS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 ZS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022

3 081 125,86 3 755 240,50 3 081 125,86 3 755 240,50

AKTÍVA - majetok spolu PASÍVA - VI + záväzky spolu
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Záver 

 

Návrh záverečného účtu obce Radošovce za rok 2022 je spracovaný v súlade  

s príslušnými ustanoveniami §16 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa §16 ods. 5 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. 

 

Podľa § 16 ods. 12  zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších doplnkov a zmien musí byť návrh záverečného účtu 

prerokovaný na obecnom zastupiteľstve najneskôr do šiestich mesiacov  po uplynutí 

rozpočtového roka.  

Návrh záverečného účtu obce Radošovce za rok 2022 je predložený na prerokovanie 

do obecného zastupiteľstva v zákonne stanovenej lehote. Návrh záverečného účtu obce 

Radošovce za rok 2022 bol zverejnený v súlade s § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení a 

§16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy zverejnený na úradnej 

tabuli obce a webovom sídle obce najmenej 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva. 

 

Riadna účtovná závierka k 31.12.2022 bola overená audítorom v súlade so  

všeobecne – záväznými právnymi predpismi. 

 

V súlade s §16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

odporúčam obecnému zastupiteľstvu obce Radošovce uzatvoriť prerokovanie  „Návrhu 

záverečného účtu obce Radošovce za rok 2022“ s výrokom 

 

 

 

Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 

 
 

 

 

 

 

 

 

V Radošovciach, dňa 25. 04. 2023                                    Mgr. Anna Škodová 

                    Hlavná kontrolórka obce 

 

 

 

 

 

 

 


